Пояснительная записка

к проекту постановления Администрации Северодвинска «О внесении изменений в постановление Администрации Северодвинска от 31.12.2015 № 654-па (в редакции от 15.12.2020)

Проект постановления Администрации Северодвинска подготовлен Управлением экономики в целях:

- 1. актуализации порядков предоставления субсидий на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденных постановлением Администрации Северодвинска от 31.12.2015 № 654-па «Об утверждении Порядков предоставления субсидий на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства»;
- 2. исключения из перечня основных видов деятельности, регламентированных Порядком подкласса 86.23 стоматологическая практика;
- 3. установления приоритета в первоочередном предоставлении субсидии получателям, зарегистрированным в статусе резидентов Арктической зоны.
- 1. Актуализация порядков предоставления субсидий на поддержку субъектов и среднего предпринимательства, утвержденных постановлением Администрации Северодвинска от 31.12.2015 № 654-па «Об утверждении Порядков предоставления субсидий на поддержку субъектов малого и среднего заключается предпринимательства» уточнении В наименования предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на компенсацию затрат и срока предоставления субсидии на 2021 год, а также в отмене порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающимся социально значимыми видами деятельности в виду отсутствия софинансирования бюджетами вышестоящих уровней в рамках государственных программ Архангельской области мероприятия 1.07 «Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, занимающимся социально значимыми видами деятельности» подпрограммы 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Северодвинске» муниципальной программы муниципального образования «Экономическое развитие «Северодвинск», утвержденной постановлением Администрации Северодвинск от 11.12.2015 **№** 612-па.

В соответствии с предложениями к проекту постановления прокуратуры г. Северодвинска от 19.01.2021, поступившими в адрес разработчика в приложении 2 порядка дополнена возможность указания отчества контактного лица при наличии.

2. Порядком регламентируется перечень получателей в соответствии с общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), которые могут получить финансовую поддержку в виде компенсации части затрат.

В перечень входит подкласс 86.23 стоматологическая практика, доля которого в 2020 году в общем объеме выделенных средств составила 29,3 % или 583,9 тыс. руб.

год				в том числе 86.23		·
	всего			стоматологическая		соотношение объема средств,
				практика		предоставленных 86.23 к общему объему
	выделено из	кол-во	СМСП,	выделено,	кол-во	выделенных средств, %

	бюджета,	получивших	тыс.руб	СМСП	
	тыс. руб.	поддержку			
2018	709,5	14	50,0	1	7
2019	2050,0	24	56,0	2	2,7
2020	1990,4	41	583,9	9	29,3

Учитывая рекомендации членов комиссии по отбору претендентов для предоставления субсидий на компенсацию затрат, а также объем средств, утвержденный на эти цели в местном бюджете на 2021 год в размере 1173,1 тыс. руб., в целях оказания финансовой поддержки предпринимателям, деятельность наиболее которых пострадала от пандемии и связана с производством товаров, работ и услуг, принимая во внимание результаты голосования членов Совета по малому и среднему предпринимательству при Главе Северодвинска, предлагается исключить из перечня подкласс 86.23 стоматологическая практика.

3. В соответствии с пунктом 22 Порядка в случае превышения размера требуемой по всем заявкам компенсации части затрат на подготовку кадров над объемом средств, выделяемых на эти цели из местного бюджета Северодвинска, компенсация предоставляется получателям, направляющим специалистов на обучение по программам, связанным с производственной и пожарной безопасностью предприятий, a также вновь зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность менее одного года на территории Северодвинска.

В целях привлечения инвесторов проектом постановления предлагается первоочередное преимущество в части получения средств субсидии предоставить предпринимателям, зарегистрированным в статусе резидентов Арктической зоны Российской Федерации.

В связи с вносимыми проектом постановления изменениями в части создания условий норм, ограничивающих деятельность предпринимательской и инвестиционной деятельности в отношении проекта постановления требуется проведение процедуры оценки регулирующего воздействия в соответствии с порядком проведения которой утвержден решением Совета депутатов Северодвинска от 26.11.2015 № 89 (в редакции от 14.12.2017 № 33). В этих целях с 15.01.2021 по 22.01.2021 Управлением экономики организована процедура публичных консультаций части уведомления о подготовке проекта постановления и предполагаемых вносимых изменениях. В отношении представленной инициативы участниками публичных консультаций высказаны мнения о поддержке разработки проекта постановления и отсутствии возражений.

Начальник Управления экономики Администрации Северодвинска

Ю.В. Чецкая